06.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CC857BD28BBBD79C0BF258A1779C8E55&SORTTYPE=2&BASENODE=23721&t… 1/8

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2021 г. N 267-П

О создании памятника природы Челябинской области
озеро Еланчик

В соответствии Законом Челябинской области "Об особо охраняемых природных

территориях Челябинской области" Правительство Челябинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить озеро Еланчик памятником природы Челябинской области озеро Еланчик.

2. Установить границы памятника природы Челябинской области озеро Еланчик согласно
приложению к настоящему постановлению.

3. Утвердить прилагаемые:

1) описание местоположения границ памятника природы Челябинской области озеро
Еланчик;

2) Положение о памятнике природы Челябинской области озеро Еланчик;

3) перечень координат характерных точек границ памятника природы Челябинской
области озеро Еланчик.

4. Министерству экологии Челябинской области (Лихачев С.Ф.) обеспечить представление
в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской
Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной
регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости, сведений о
памятнике природы Челябинской области озеро Еланчик, необходимых для внесения в Единый
государственный реестр недвижимости.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства

Челябинской области
А.Л.ТЕКСЛЕР

Приложение
к Постановлению

Правительства
Челябинской области

от 30 июня 2021 г. N 267-П

Границы
памятника природы Челябинской области озеро Еланчик

Рисунок не приводится.

Утверждено

https://login.consultant.ru/link/?rnd=835C71A200CCD095A041A8BE57D3E9A9&req=doc&base=RLAW169&n=176236&dst=100500&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=185543&REFBASE=RLAW169&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100500%3Bindex%3D9&date=06.08.2021

06.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CC857BD28BBBD79C0BF258A1779C8E55&SORTTYPE=2&BASENODE=23721&t… 2/8

постановлением
Правительства

Челябинской области
от 30 июня 2021 г. N 267-П

Описание

местоположения границ памятника природы Челябинской области
озеро Еланчик

Памятник природы Челябинской области озеро Еланчик (далее именуется - памятник

природы озеро Еланчик) расположен на территории Миасского городского округа.

Общая протяженность границы памятника природы озеро Еланчик составляет 2,0577
километра. Площадь памятника природы озеро Еланчик составляет 27,5262 гектара.

От узловой точки 1 границы памятника природы озеро Еланчик (далее именуется - узловая
точка), расположенной на расстоянии 50 метров от уреза воды озера, граница идет вдоль
берега озера в юго-восточном направлении на протяжении 0,515 километра до поворотной
точки 1 границы памятника природы озеро Еланчик (далее именуется - поворотная точка).

От поворотной точки 1, расположенной на расстоянии 50 метров от уреза воды озера,
граница идет вдоль берега озера в юго-восточном направлении на протяжении 0,464 километра
до поворотной точки 2.

От поворотной точки 2, расположенной на расстоянии 50 метров от уреза воды озера,
граница идет вдоль берега озера, в западном, затем в северо-западном направлениях на
протяжении 0,590 километра до поворотной точки 3.

От поворотной точки 3, расположенной на расстоянии 50 метров от уреза воды озера,
граница идет вдоль берега озера, в северо-западном направлении на протяжении 0,489
километра до узловой точки 1.

Утверждено
постановлением

Правительства
Челябинской области

от 30 июня 2021 г. N 267-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о памятнике природы Челябинской области озеро Еланчик

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о памятнике природы Челябинской области озеро Еланчик

определяет правовой статус памятника природы Челябинской области озеро Еланчик (далее
именуется - памятник природы озеро Еланчик), устанавливает краткое описание, сведения об
охраняющем субъекте, режим особой охраны, режим использования и виды разрешенного
использования земельных участков, а также допустимые виды использования памятника
природы озеро Еланчик.

2. Основной целью создания памятника природы озеро Еланчик является сохранение
уникальных природных объектов.

Памятник природы озеро Еланчик является ценным природным, рекреационным и научным
объектом.

3. Объявление озера Еланчик памятником природы произведено без изъятия земельных
участков у собственников, владельцев и пользователей этих участков.

4. Режим особой охраны памятника природы учитывается при разработке документов
территориального планирования Челябинской области и документов территориального

06.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CC857BD28BBBD79C0BF258A1779C8E55&SORTTYPE=2&BASENODE=23721&t… 3/8

планирования Миасского городского округа Челябинской области, схем землеустройства
территории Челябинской области, схем землеустройства территории Миасского городского
округа, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения лесов.

II. Краткое описание памятника природы озеро Еланчик

5. Памятник природы озеро Еланчик расположен на территории Миасского городского
округа Челябинской области.

Озеро Еланчик имеет четко выраженную котловину, песчаное дно, средняя глубина озера
составляет 1,3 метра, берега частично заболочены. Экосистема прибрежной территории озера
представлена остепненными сосняками, расположенными с северо-восточной стороны озера,
сосняками вейниковыми, заболоченными лесами, сфагновыми сообществами, образовавшимися
у береговой линии по периметру озера, прибрежно-водными сообществами.

Озеро Еланчик является местом обитания птиц, включенных в Красную книгу Российской
Федерации, Красную книгу Челябинской области, а также местом произрастания нескольких
видов растений, занесенных в Красную книгу Челябинской области. Озеро Еланчик
представляет научный интерес для изучения современного состояния, сохранения
растительного и животного мира, определения показателей загрязнения воды.

Площадь памятника природы озеро Еланчик составляет 27,5262 гектара.

Общая протяженность границ памятника природы озеро Еланчик составляет 2,0577
километра.

III. Сведения об охраняющем субъекте памятника природы
озеро Еланчик

6. Охрана памятника природы озеро Еланчик организуется и осуществляется

Министерством экологии Челябинской области при содействии областного государственного
учреждения "Особо охраняемые природные территории Челябинской области".

Юридический адрес Министерства экологии Челябинской области: Челябинская область,
город Челябинск, проспект Ленина, дом 57.

Юридический адрес областного государственного учреждения "Особо охраняемые
природные территории Челябинской области": Челябинская область, город Челябинск, улица
Карла Маркса, дом 72а.

IV. Режим особой охраны памятника природы озеро Еланчик

7. В границах памятника природы озеро Еланчик запрещается:

1) предоставление земельных и лесных участков;

2) использование земельных и лесных участков под застройку, возведение объектов
капитального строительства и их реконструкция, размещение некапитальных строений,
сооружений;

3) проведение рубок лесных насаждений, за исключением рубок:

при обеспечении санитарной безопасности в лесах при использовании, охране, защите и
воспроизводстве лесов;

при уходе за лесами;

при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и эксплуатации линейных
объектов;

4) проведение изыскательских, взрывных, буровых работ, добыча полезных ископаемых;

5) проведение отсыпки дна и береговой полосы водного объекта, дноуглубительных и
других работ, связанных с изменением дна и берегов водного объекта;

6) сброс сточных, в том числе дренажных, вод в водный объект и на рельеф местности;

06.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CC857BD28BBBD79C0BF258A1779C8E55&SORTTYPE=2&BASENODE=23721&t… 4/8

7) осуществление промышленного рыболовства, рыболовства в целях аквакультуры
(рыбоводства), товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), акклиматизации водных
биологических ресурсов, организации любительского рыболовства;

8) сброс отходов производства и потребления, в том числе радиоактивных отходов, в
поверхностные и подземные водные объекты, на водосборные площади, в недра и на почву,
размещение мест хранения, накопления, захоронения, обработки и утилизации отходов
производства и потребления, ядохимикатов, горюче-смазочных материалов;

9) применение ядохимикатов и других химических средств защиты растений и
стимуляторов роста растений, в том числе в научных целях;

10) размещение и расширение кладбищ и скотомогильников;

11) размещение ремонтных мастерских, топливозаправочных пунктов, моечных
комплексов и иных промышленных объектов;

12) размещение стоянок и парковок транспортных средств;

13) движение и стоянка механических транспортных средств на льду, за исключением
использования механических транспортных средств при исполнении служебных обязанностей
государственным учреждением "Поисково-спасательная служба Челябинской области",
областным государственным учреждением "Особо охраняемые природные территории
Челябинской области", Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Челябинской области, отделом государственного контроля, надзора, охраны
водных биологических ресурсов и среды их обитания по Челябинской области Нижнеобского
территориального управления Федерального агентства по рыболовству, Управлением
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Челябинской области, Главным
управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области;

14) движение вне дорог, имеющих твердое покрытие, и стоянка вне дорог и в специально
оборудованных местах, имеющих твердое покрытие, механических транспортных средств, за
исключением использования механических транспортных средств при исполнении служебных
обязанностей Министерством экологии Челябинской области, областным государственным
учреждением "Особо охраняемые природные территории Челябинской области", Главным
управлением лесами Челябинской области, учреждениями, подведомственными Главному
управлению лесами Челябинской области, Главным управлением Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Челябинской области, областным государственным
учреждением "Противопожарная служба Челябинской области", Управлением Федеральной
службы безопасности Российской Федерации по Челябинской области, Главным управлением
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области;

15) пользование водным объектом без разрешительных документов, предусмотренных
действующим законодательством;

16) сенокошение;

17) устройство на льду ветрозащитных устройств, за исключением палаток из тканых
материалов;

18) прогон и выпас сельскохозяйственных животных, катание на лошадях;

19) нарушение почвенно-растительного слоя, за исключением нарушения почвенно-
растительного слоя при проведении лесохозяйственных, противопожарных мероприятий,
установки, реконструкции и демонтажа информационных стендов и аншлагов, имеющих
природоохранную направленность;

20) сжигание сухих листьев и травы, разведение костров;

21) промышленная заготовка лекарственных растений, недревесных лесных ресурсов,
древесных соков, ягод, грибов, сбор живицы;

22) повреждение информационных знаков и аншлагов.

8. Запрещается включение в перечень рыболовных участков Челябинской области водного
объекта, расположенного в границах памятника природы озеро Еланчик.

06.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CC857BD28BBBD79C0BF258A1779C8E55&SORTTYPE=2&BASENODE=23721&t… 5/8

V. Режим использования земельных и лесных участков
памятника природы озеро Еланчик

9. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, расположенных в

границах памятника природы, обязаны соблюдать режим особой охраны памятника природы
озеро Еланчик.

VI. Виды разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах памятника природы озеро Еланчик

10. Основные виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в

границах памятника природы озеро Еланчик:

1) охрана природных территорий;

2) природно-познавательный туризм;

3) использование лесов;

4) общее пользование водными объектами.

VII. Допустимые виды использования
памятника природы озеро Еланчик

11. Использование памятника природы озеро Еланчик допускается в следующих целях:

1) научные (мониторинг состояния окружающей среды, изучение функционирования и
развития природных экосистем и их компонентов и другие);

2) эколого-просветительские (проведение учебно-познавательных экскурсий, организация
и обустройство экологических учебных троп, снятие видеофильмов, фотографирование с целью
выпуска слайдов, буклетов и другие);

3) рекреационные (транзитные прогулки);

4) природоохранные (предупреждение чрезвычайных ситуаций, сохранение генофонда
видов животных организмов, обеспечение условий обитания редких и исчезающих видов
растений и животных и другие).

Утвержден
постановлением

Правительства
Челябинской области

от 30 июня 2021 г. N 267-П

ПЕРЕЧЕНЬ
координат характерных точек границ памятника природы

Челябинской области озеро Еланчик

Номер
точки

Номер
узловой и

поворотной
точек

Координаты От
точки

до
точки

Длина,
метров

Дирекционны
й угол

X Y

1 узловая 1 580041,99 2244772,94 1 - 2 39,27 48° 23' 09"

2  580068,07 2244802,30 2 - 3 30,18 59° 01' 59"

06.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CC857BD28BBBD79C0BF258A1779C8E55&SORTTYPE=2&BASENODE=23721&t… 6/8

3  580083,60 2244828,18 3 - 4 31,34 70° 15' 10"

4  580094,19 2244857,68 4 - 5 36,93 81° 05' 19"

5  580099,91 2244894,16 5 - 6 26,42 95° 06' 08"

6  580097,56 2244920,48 6 - 7 25,04 101° 59' 16"

7  580092,36 2244944,97 7 - 8 48,68 108° 01' 18"

8  580077,30 2244991,26 8 - 9 57,18 118° 55' 06"

9  580049,65 2245041,31 9 - 10 36,61 129° 56' 09"

10  580026,15 2245069,38
10 -
11

38,10 148° 39' 16"

11  579993,61 2245089,20
11 -
12

32,32 136° 37' 02"

12  579970,12 2245111,40
12 -
13

43,24 131° 05' 24"

13  579941,70 2245143,99
13 -
14

38,63 145° 06' 01"

14  579910,02 2245166,09
14 -
15

31,07 136° 23' 43"

15
поворотная

1
579887,52 2245187,52

15 -
16

52,93 126° 13' 29"

16  579856,24 2245230,22
16 -
17

29,49 127° 25' 18"

17  579838,32 2245253,64
17 -
18

35,63 144° 10' 08"

18  579809,43 2245274,50
18 -
19

42,24 139° 31' 20"

19  579777,30 2245301,92
19 -
20

59,57 148° 18' 49"

20  579726,61 2245333,21
20 -
21

50,72 152° 33' 03"

21  579681,60 2245356,59
21 -
22

45,60 160° 08' 33"

22  579638,71 2245372,08
22 -
23

17,25 170° 03' 06"

23  579621,72 2245375,06
23 -
24

25,93 185° 54' 38"

06.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CC857BD28BBBD79C0BF258A1779C8E55&SORTTYPE=2&BASENODE=23721&t… 7/8

24 579595,93 2245372,39 24 -
25

24,32 134° 31' 01"

25  579578,88 2245389,73
25 -
26

29,67 148° 35' 33"

26  579553,56 2245405,19
26 -
27

25,65 169° 11' 38"

27  579528,36 2245410,00
27 -
28

24,65 195° 54' 49"

28
поворотная

2
579504,65 2245403,24

28 -
29

43,76 222° 14' 25"

29  579472,25 2245373,82
29 -
30

36,34 255° 44' 31"

30  579463,30 2245338,60
30 -
31

49,24 269° 09' 02"

31  579462,57 2245289,37
31 -
32

43,37 279° 37' 23"

32  579469,82 2245246,61
32 -
33

43,66 276° 10' 46"

33  579474,52 2245203,20
33 -
34

25,56 266° 03' 06"

34  579472,76 2245177,70
34 -
35

24,48 250° 41' 56"

35  579464,67 2245154,60
35 -
36

16,78 260° 19' 28"

36  579461,85 2245138,06
36 -
37

21,51 282° 25' 40"

37  579466,48 2245117,05
37 -
38

13,21 294° 50' 19"

38  579472,03 2245105,06
38 -
39

25,82 304° 10' 13"

39  579486,53 2245083,70
39 -
40

29,00 281° 08' 08"

40  579492,13 2245055,25
40 -
41

28,41 291° 47' 52"

41  579502,68 2245028,87
41 -
42

47,99 308° 17' 26"

42  579532,42 2244991,20 42 - 43,56 306° 26' 18"

06.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CC857BD28BBBD79C0BF258A1779C8E55&SORTTYPE=2&BASENODE=23721&t… 8/8

43

43  579558,29 2244956,16
43 -
44

43,81 299° 38' 34"

44  579579,96 2244918,08
44 -
45

53,49 309° 23' 39"

45
поворотная

3
579613,91 2244876,74

45 -
46

49,81 310° 12' 43"

46  579646,07 2244838,70
46 -
47

47,71 321° 16' 15"

47  579683,29 2244808,85
47 -
48

30,11 327° 06' 25"

48  579708,57 2244792,50
48 -
49

42,88 319° 07' 24"

49  579740,99 2244764,44
49 -
50

65,82 336° 37' 44"

50  579801,41 2244738,33
50 -
51

50,40 346° 50' 06"

51  579850,49 2244726,85
51 -
52

57,41 356° 39' 53"

52  579907,80 2244723,51
52 -
53

50,47 9° 45' 53"

53  579957,54 2244732,07
53 -
54

54,84 20° 16' 20"

54  580008,98 2244751,07 54 - 1 39,60 33° 31' 32"